EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 96/2012-L, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES.
As vias públicas que se pretende denominar oficialmente tratam-se de vias já conhecidas. Acontece, porém, que as referidas vias, objetos deste Projeto de Lei, sempre foram conhecidas por todos os moradores como Rua Pedra do Sol, Rua Pedra da Lua, Rua Pedra da Água e Rua Pedra do Raio.

Assim sendo, para dirimir quaisquer dúvidas e atendendo aos anseios da maioria dos moradores daquela região, solicita-se o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis, no sentido de denominar, agora, oficialmente, a via pública em questão.

Isso posto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 27/09/2012 - 11:10:58 05843/2012, de 27 de setembro de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 27/09/2012 - 11:10:58 05843/2012

PROJETO DE LEI Nº 96/2012-L
De 27 de setembro de 2012.

Dá denominação a vias públicas localizadas no Parque Itaguassu, Bairro Sorocamirim.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “RUA PEDRA DO SOL” a via pública conhecida pelo mesmo nome, situada no Parque Itaguassu, Bairro Sorocamirim, com início na Estrada Sorocamirim e término em propriedade particular, contando com 400,00 metros de comprimento e 7,0 metros de largura.

Art. 2º Fica denominada “RUA PEDRA DA LUA” a via pública conhecida pelo mesmo nome, situada no Parque Itaguassu, Bairro Sorocamirim, com início na Estrada Sorocamirim e término em propriedade particular, contando com 800,00 metros de comprimento e 7,0 metros de largura.

Art. 3º Fica denominada “RUA PEDRA DE ÁGUA” a via pública conhecida pelo mesmo nome, situada no Parque Varanguera, Bairro Sorocamirim, com início na Estrada Capela do Cepo e término em propriedade particular, contando com 1200,00 metros de comprimento e 7,0 metros de largura.

Art. 4º Fica denominada “RUA PEDRA DE RAIO” a via pública conhecida pelo mesmo nome, situada no Parque Itaguassu, Bairro Sorocamirim, com início e término em propriedade particular, contando com 500,00 metros de comprimento e 7,0 metros de largura.

Art. 5º Faz parte da presente Lei cópias das plantas das vias públicas ora denominadas.

Art. 6º As despesas decorrentes com execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 27 de setembro de 2012.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 27/09/2012 - 11:10:58 05843/2012